



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 11 (309)

Włocławek, środa 15 stycznia 1947 r.

Cena 3 złote

Poprawa bytu

Blok Demokratyczny będzie stał na straży wolności i badań naukowych, zapewni nauce pełną swobodę rozwoju, uczyni wszystko dla należytego jej wyposażenia.

Szybka i wydajna poprawa bytu nauczycielstwa jest koniecznością państwową.

Nauczyciele, ludzie nauki i sztuki muszą mieć zagwarantowane warunki, umożliwiające im pedagogiczną i twórczą pracę.

Blok Demokratyczny stawia przed sobą zadanie upowszechnienia kultury, jak najszerszego udostępnienia masom ludowym książki, teatru, kina i radia.

Świadomi znaczenia wyborów

Po wielkim wstrząsie wywołanym drugą wojną światową, która zachwiała podstawami życia zbiorowego całej ludzkości — weszliśmy obecnie w epokę dziejowego przełomu. Ludzkość usiłuje wyciągnąć właściwą naukę z przykrych doświadczeń historycznych i pragnie uniknąć wszystkiego, co w perspektywie dziejowej okazało się błędem. Podejmowane są w skali ogólnoswiatowej wysiłki zmierzające do znalezienia nowych dróg oraz wypracowania zasad organizacji życia zbiorowego. Wysiłki wszystkich narodów zmierzają do utrwalenia pokoju na nowych zasadach organizacji życia społecznego.

Naród polski podjął także wielką pracę poszukiwania nowego kształtu swego życia państwowego. Po wojennych doświadczeniach i wstrząsach, które dotknęły go bardziej niż jakikolwiek inny naród na świecie, wszedł zdecydowanie na drogę reform gospodarczych, polityczno-ustrojowych i kulturalno-oświatowych, aby osiągnąć nową, demokratyczną formę swego życia zbiorowego oraz wykrzesać ze siebie nowe siły rozwoju i postępu.

Kierunek i rodzaj tych reform wytyczono i w poważnym stopniu zrealizowano.

Ziemia przeszła w ręce chłopskie, które od stuleci ją uprawiały. Kopalnie, kluczowe zakłady przemysłowe oraz środki transportowe stały się własnością państwa. Spółdzielczość rozszerzyła niepomierne zakres swego działania w dziedzinie gospodarki. Ustalone zostały zasady reformy systemu szkolnego oraz rozpoczęta ich realizacja. Obecnie zaś idziemy ku stabilizacji nowego ustroju państwowego, co stanie się niewątpliwie głównym zadaniem nowego Sejmu Rzeczypospolitej.

Zarówno w dotychczasowych pracach, zmierzających do gruntownej przebudowy całokształtu życia i oparcia go na mocnych fundamentach demokracji społecznej, jak i w dalszych poczynaniach nad utrwaleniem osiągniętych zdobyczy, szczególna rola przypada zorganizowanemu światu pracy klasie robotniczej, warstwie chłopskiej i inteligencji pracującej. Od świadomej postawy, poczucia obowiązku, z wartości organizacyjnej, solidarności i współdziałania tych trzech czynników zależy jakimi drogami potoczą się ku

Otwarcie konferencji

LONDYN (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym minister Spraw Zagranicznych W. Bytani utworzył konferencję zastępców ministrów Spraw Zagranicznych w sprawie przygotowania traktatu pokojowego z Niemcami i Austrią.

Na konferencję tę zaproszono 18 przedstawicieli narodów najbardziej poszkodowanych w wojnie z Niemcami celem wysłuchania ich rzeczowej opinii. Większość delegatów przybyła już do Londynu. Część państw będzie na konferencji reprezentowana przez swych przedstawicieli dyplomatycznych w Londynie.

Przedpołudniowe sesje konferencji będą poświęcone traktatowi z Niemcami, a południowe Austrii. Rząd austriacki zwrócił się do konferencji z wnioskiem o dopuszczenie przedstawicieli Austrii do konferencji, bowiem stoi na stanowisku, że z Austrią nie może być opracowany traktat pokojowy, a jedynie umowa międzynarodowa. Austria padła ofiarą a-

neksji niemieckiej, a nigdy nie była państwem wojującym i nie brała dobrowolnego udziału w wojnie.

Należy podkreślić ciekawe stanowisko niektórych dzienników angielskich w związku z otwarciem konferencji. „Times” podaje, że będzie rzeczą nierozsądną narzucenie Niemcom w drodze traktatu przyszłego ustroju politycznego. Również zmiana granic państwa niemieckiego, a zwłaszcza przyznanie Polsce Ziem

Zachodnich uważa dziennik za szkodliwe, bowiem to spowoduje niewłaściwe przeludnienie Niemiec.

Na marginesie konferencji należy podkreślić, że pierwszymi państwami które wyznaczyły swych przedstawicieli, były Polska i Czechosłowacja. Świadczy to o tym, jak wielkie znaczenie te dwa narody słowiańskie nadal wysunęły na Zachód, przywiązują do należytego unormowania stosunków z Niemcami.

Wyrok w szpiegowskim procesie

WARSZAWA (obsł. wł.) Od kilku dni toczyła się przed Wojskowym Sądem Rejonowym rozprawa przeciwko członkom WInu, oskarżonym o szpiegostwo na rzecz sprzymierzonego mocarstwa. Na ławie oskarżonych zasiadli: hr. Grocholski, Baczak, Kalicki i Krystyna Kosiorek.

Oskarżeni częściowo przyznali się do pracy szpiegowskiej oraz do pracy podziemnej, która miała na celu walkę z Krajową Radą Narodową i Rządem Jedności Narodowej.

Po przesłuchaniu szeregu świadków, którzy całkowicie udowodnili winę oskarżonych, sąd wydał wyrok, mocą którego skazano Baczaka, Kalickiego i hr. Grocholskiego na karę śmierci wraz z utratą praw obywatelskich i honorowych na zawsze, a oskarżoną Kosiorek na 10 lat więzienia zaliczeniem aresztu prewencyjnego od 16 listopada 1946 roku.

Odpowiedź Albanii

TIRANA (obsł. wł.). Rząd Albanii wystosował odpowiedź na n. t. rządu W. Brytanii w sprawie zaminowania cieśniny Korfu. W nocy swej Albania stwierdza, że postępowanie W. Brytanii nie jest zgodne z polityką pokojową i przedkłada różne projekty nieposzanowania suwerenności Albanii przez wojenne okręty angiel-

skie. Rząd Albanii stwierdza, że będzie się zawsze bronił przed samowolą państw obcych, a wobec żądania satysfakcji za śmierć marynarzy angielskich stwierdza, że śmierć nie nastąpiła z winy Albanii, a udzielenie przeproszenia byłoby zwykłym poniżeniem suwerenności Albanii

Z braku węgla

WIENIEN. (obsł. wł.) Na skutek braku węgla nocy dzisiejszej został aż do odwołania wstrzymany całkowicie kolejowy ruch pasażerski.

jaśniejszej przyszłości życie narodu polskiego, jak również utrwalenie jego pozycji i zdobycie znaczenia wśród innych narodów świata.

Związek Nauczycielstwa Polskiego od momentu swego powstania świadomie zajął miejsce wśród zorganizowanego świata pracy, jako jego składowa część. Swoją czynną i zdecydowaną postawą w walce o wyzwolenie klasy robotniczej i warstwy chłopskiej dokumentował w poprzednim okresie niepodległości swoją bezpośrednią łączność z masami pracującymi.

Podjęcie przez szerokie rzesze nauczycielstwa intensywnego wysiłku na odcinku oświatowo-kulturalnym oraz współuczestnictwo w przeprowadzeniu reform w dziedzinie życia gospodarczego, politycznego i społecznego, jakie ma miejsce w czasie

obecnym, jest dowodem, że nauczycielstwo stanowi jako ruch społeczno-zawodowy, siłę o poważnym znaczeniu dla kształtowania nowej rzeczywistości.

W rzędzie zadań o szczególnym znaczeniu dla przyszłości staje przed zorganizowanym światem pracy konieczność wzięcia udziału w akcji wyborczej do Sejmu. Przyszły parlament Rzeczypospolitej to ognisko prac, od których w dużej mierze zależeć będzie treść i forma życia narodu: w pierwszym rzędzie świadome utrwalenie osiągnięć, uzyskanych drogą dokonanych reform oraz normalizacja stosunków.

Odpowiedzialność za udział społeczeństwa w akcji wyborczej bierze na siebie przede wszystkim świat pracy. Stąd wypływają uchwały jego przedstawicielstwa plenum KCZZ,

które decydują o miejscu i roli Zw. Zawodowych w tej akcji, a co za tym idzie, o pozycji świata pracy w przyszłym Sejmie.

Wyżej wymienione uchwały KCZZ obowiązują narówni z innymi Zw. Zawodowymi również i Organizację nauczycielską jako jeden z członków ruchu zawodowego.

W związku z tym Zarząd Główny Zw. Nauczycielstwa Polskiego, świadomy znaczenia wyborów do Sejmu, jako czynnika decydującego o przyszłości narodu polskiego, wzywa zastępy nauczycielstwa do spełnienia obywatelskiego obowiązku przez pozytywne ustosunkowanie się do aktu wyborczego oraz w myśl uchwał KCZZ poparcie listy stronnictw demokratycznych i Zw. Zawodowych,

(PAO)

Z akcji przedwyborczej

WARSZAWA (obsł. wł.). Odbył się tu wiec przedwyborczy 3000 pracowników Elektrowni Warszawskiej. Jako pierwszy przemawiał premier Osóbka-Morawski, który po omówieniu dotychczasowych osiągnięć wskazał na to, że polityka rządów demokratycznych dąży do podniesienia dobrobytu mas.

Jako drugi przemawiał wicepremier Gomułka, który wskazał na fakt, że sojusze z Zw. Radzieckim daje trwałe podstawy do budowy silnej Polski. W zakończeniu omówił ustosunkowanie się rekcji do obecnych rządów demokracji w Polsce.

Na zakończenie wiecu Dyrektor Elektrowni zapewnił obecnych dostojników, że wszyscy pracownicy elektrowni będą głosować na listę Bloku Stronnictw Demokratycznych.

WARSZAWA (obsł. wł.). W Banku Gospodarstwa Krajowego odbył się wiec zorganizowany przez Stronnictwa Demokratyczne. Poszczególni mówcy naświetlili sytuację obecną, porównując ją ze stanem z przed 1939 roku.

Zebrani na wiecu wypowiedzieli się za Blokiem Stronnictw Demokratycznych.

WROCLAW (obsł. wł.). Odbył się tu wielki wiec przedwyborczy kobiet. Po wiecu zorganizowano olbrzymi pochód kobiety. Powszechną uwagę zwracała duża ilość sztandarów i transparentów. Kobiety głośno manifestowały swoją solidarność z Blokiem Stronnictw Demokratycznych.

KRAKÓW (obsł. wł.). Na zebraniu Związku Pracowników Umysłowych zapadła jednomyślnie uchwała popierająca Blok Stronnictw Demokratycznych przy nadchodzących wyborach.

SOSNOWIEC (obsł. wł.). Odbył się tu wiec robotników, kupców i inteligencji. Do zebranych tłumów przemówił min. Cyrankiewicz, który omówił rozwój wypadków w Polsce. Zebrani na wiecu zadeklarowali całkowite poparcie dla Bloku.

WARSZAWA (obsł. wł.). Pracownicy farmaceutyczni oraz właściciele aptek okręgu warszawskiego zgłosili wzięcie jak najbardziej czynnego udziału w wyborach oraz zapewnili głosowanie na listę Nr 3.

Przed dniem wyzwolenia Warszawy

WARSZAWA (obsł. wł.). Prezydent m. Warszawy w związku z uroczystościami wyzwolenia Warszawy w dniu 17 stycznia r. b. wydał do mieszkańców stolicy odezwę, w której przypomina, że uroczystości tegoroczne wypadają w przeddzień wyborów do Sejmu Ustawodawczego. Dzień 17 stycznia r. b. winien być dniem radości i wdzięczności dla tych, któ-

rzy nie żalowali życia i krwi dla wyzwolenia stolicy Polski.

Zainteresowanie wizytą

LONDYN (obsł. wł.). Wizyta premiera Bluma wzbudziła w kołach politycznych oraz w prasie duże zainteresowanie. W pierwszych informacjach podano, że w liście skierowanym do premiera Attlee premier Blum zażądał rozszerzenia importu węgla z Zagłębia Ruhry i Anglii. Na skutek tego listu Attlee zaprosił

Bluma do Anglii i wykazał mu swoją bezsilność w tej sprawie.

Obecnie oświadczają, że nie sprawa węgla sprowadziła Bluma do Anglii, lecz sprawa Niemiec.

Redukcja sił okupacyjnych

WIEN (obsł. wł.). Amerykański dowódca sił zbrojnych w Austrii podał do wiadomości, że St. Zjednoczone redukuje okupacyjne siły wojskowe do 10 tysięcy żołnierzy. W najbliższym czasie przewidziana jest dalsza redukcja.

Zamieszki w Bombaju

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, w Bombaju doszło do starć między ludnością a policją, podczas których policja użyła broni palnej. Dnia 10 stycznia 19 osób zostało ugodzonych sztyłem, w tym 2 bardzo ciężko. W różnych częściach miasta miały miejsce podpalenia. Spłonął m. in. wielki skład drzewa opałowego.

Katastrofa samolotu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w kanale La Manche w pobliżu wybrzeża francuskiego rozbił się angielski samolot pasażerski. Kilka samolotów oraz statków wyruszyło na poszukiwania rozbitego samolotu. Poszukiwania są utrudnione przez bardzo słabą widoczność na kanale La Manche.

Powstaje katedra plastyki

ŁÓDŹ (PAP). Z inicjatywy Ministerstwa Kultury i Sztuki i w porozumieniu z Akademią Sztuk Pięknych w Warszawie powstanie w Łodzi katedra Plastyki widowiskowej, którą obejmie prof. Władysław Daszewski. Plastykę widowiskową studiować będą przyszli scenografowie i dekoratorzy, przy czym z wykładów w dużej mierze korzystać będą słuchacze łódzkiej Państwowej

Szkoły Teatralnej. Wykłady z zakresu dziedziny wiedzy teatralnej obsługiwanej przez katedrę, rozpoczną się już w końcu br. Jednocześnie prof. Daszewski planuje stworzenie w Łodzi specjalnego zakładu plastyki widowiskowej, powołanego do wykonywania prac takich, jak okolicznościowe dekorowanie ulic miasta, parków, poszczególnych gmachów itd.

Premier Blum w Londynie

LONDYN (obsł. wł.). Premier Blum odbył w dniu wczorajszym konferencję z premierem Attlee, a następnie wziął udział w śniadaniu, wydanym

na jego cześć przez lorda Bevína. W czwartek premier Blum wraca do Paryża, by wziąć udział w wyborach prezydenta republiki francuskiej.

Studenci śląscy na Daninę

WARSZAWA (obsł. wł.). Studenci Politechniki Śląskiej w Gliwicach skierowali do premiera Osóbki-Morawskiego depezę, w której wyrażają niezłomną wolę wzięcia udziału w zagospodarowaniu Ziemi Odzyskanych i złączeniu ich z Macierzą.

Jednocześnie powiadomili, że przekazali na Daninę Narodową 36 000 zł. Zebranie tej sumy, biorąc pod uwagę stan materialny studentów, świadczy dobitnie o poparciu słusznej linii politycznej Rządu Jedności Narodowej i Bloku Demokratycznego.

Zawieszona działalność

GRUDZIĄDZ (obsł. wł.). W związku z ujawnionymi faktami ścisłej współpracy PSL w Grudziądzu z nielegalnym podziemiem reakcyjnym na mocy decyzji Woj. Urzędu Bezpie-

czeństwa Publicznego w Bydgoszczy z dniem 10 stycznia 1947 roku zawieszona została działalność PSL w Grudziądzu i powiecie.

Ucieczka oprawców

BERLIN (obsł. wł.). Z transportu zbrodniarzy niemieckich przewożonych pod eskortą amerykańską ze strefy okupacyjnej amerykańskiej do Polski pod Pragę Czeską uciekło trzech oprawców, między którymi znajduje się również Konrad, oprawca ghetta warszawskiego. Złoczyńcy uciekli po wyłamaniu krat w oknach wagonowych.

Badania atomowe w Hiszpanii

PARYŻ (PAP). Nadeszły tu informacje, że w Santa Coloma de Farnes w prowincji Gerona powstało centrum badań atomowych. Rząd Franco zarekwirował w tym celu dzielnicę willowa miasta, z której wysiedlono ludność. Dzielnicę otoczono potrójnym splotem z drutu, przez który przebiega prąd wysokiego napięcia. Teren jest ściśle strzeżony przez wojsko.

Jugosławia protestuje

BELGRAD. PAP. Rząd jugosłowiański wystosował do rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych notę, w której energicznie protestuje przeciwko nie wykonaniu przez oba rządy międzynarodowych zobowiązań w sprawie wydawania włoskich przestępców wojennych, którzy działali na terenie Jugosławii. Dotychczasowe starania Jugosławii w tym kierunku nie dały wyników. Noty stwierdzają, że w razie nie uwzględnienia żądań, Jugosławia będzie zmu-

szona wystąpić ze skargą do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Dłuższe tolerowanie tego stanu rzeczy we Włoszech stwarza niebezpieczeństwo dla pokoju i rozwoju międzynarodowych stosunków w tej części Europy.

Trucizna w posiłku

WARSZAWA. PAP. Jak podaje „Polska Zbrojna” we wsi Karolewo, gm. Świecie zatrzymała się grupa żołnierzy wraz z oficerami. Przydzielono im kwatery u niejakiego Deitschera, — jak się okazało, byłego obszarnika i aktywnego członka PSL. Wszyscy oficerowie i żołnierze po spożyciu zaofiarowanego im „gościnnie” przez Deitschera posiłku, zachorowali z wyraźnymi objawami zatrucia. Zostali oni natychmiast odstawieni do szpitala, gdzie przeprowadzona po przeplukaniu żołądka analiza chemiczna spożytego przez nich posiłku wykazała obecność trucizny. Dochodzenie w toku.

Ostre pogotowie w Rzymie

RZYM (obsł. wł.). Na skutek otrzymanego ostrzeżenia, że wszystkie budynki policyjne mają ulec wysadzeniu w powietrze zostało tu zarządzane ostre pogotowie policyjne i wojskowe. Wszystkie zagrożone budynki zostały silnie oświetlone reflektorami.

Losowanie PPOK

W związku z losowaniem Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju w dniu 15 stycznia r. b., w dniach 15 i 16 bm. losowana będzie emisja C, zaś emisja A — w dniach 20 i 21 bm.

Prognoza pogody na dziś

WARSZAWA (obsł. wł.). Państwowy Instytut Meteorologiczny podaje następującą prognozę pogody na dzień dzisiejszy:

Do południa słonecznie, po południu wzrost zachmurzenia, zwłaszcza w zachodnich dzielnicach Polski. Możliwe opady. Po nocnych przymrozkach temperatura w ciągu dnia powyżej zera. Słabe wiatry z kierunków zachodnich.

Dzisiaj, w ostatnim dniu dobrowolnych wpłat na Daninę Narodową wszystkie Kasy Skarbowe są czynne do godz. 19-ej.

